
 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

MOŽNOST ZÍSKÁNÍ VEŘEJNÉ PODPORY VE FORMĚ  

INVESTIČNÍCH POBÍDEK  

CHARAKTERISTIKA PODPORY 

Investiční pobídky pro zpracovatelský průmysl, technologická centra a centra strategických služeb jsou 

poskytovány na základě Zákona o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů a Nařízení 

vlády č. 221/2019 Sb. Podmínky této veřejné podpory se naposledy změnily prostřednictvím nařízení vlády 

č. 89/2023 Sb., a to s účinností od 20. 4. 2023. 

 

KDO MŮŽE O PODPORU ŽÁDAT? 

Každý podnikatelský subjekt bez rozdílu velikosti a s minimálně 2-letou historií, který realizuje investici na 

území ČR a který splní zákonem stanovené podmínky. Malým a středním podnikům se snižují hodnoty všeobecných 

podmínek o 50–75 %. 

 

NA CO JE MOŽNÉ PODPORU ZÍSKAT A ZA JAKÝCH PODMÍNEK? 

• Zavedení nebo rozšíření výroby v oborech zpracovatelského průmyslu 

o investice do DHM a DNM minimálně ve výši min. 80 mil. Kč (resp. min. 40 mil. Kč v regionech se 

soustředěnou podporou státu – viz Postižené regiony v mapce), z toho minimálně 50 % musí 

směřovat do strojního zařízení: 

▪ strojní zařízení a technické zhodnocení strojního zařízení, které lze zařadit do kapitol 84, 85 

a 90 celního sazebníku 

▪ pořizované stroje musí sloužit k výrobním účelům a musí být nové: 

• nebyly vyrobeny více než 2 roky před pořízením 

• nebyly nikde odepisované 

 

 



 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

o pro kraje Středočeský, Plzeňský, Jihočeský, Jihomoravský a Vysočina platí, že u velkých podniků je 

možné podpořit rozšíření činnosti pouze ve prospěch nové hospodářské činnosti  

▪ novou hospodářskou činností se rozumí to, že se u rozšíření nebude jednat o stejnou nebo 

podobnou činnost, jaká byla v dané provozovně vykonávána dříve (stejná nebo podobná 

činnost = čtyřmístný NACE kód) 

o zavedení podmínky vyšší přidané hodnoty a povinnosti jejího zachování po minimální dobu (mimo 

okresy, v němž je podíl nezaměstnaných osob nejméně ve výši 7,5 % a současně tento podíl je 

alespoň o 50 % vyšší než průměrný podíl nezaměstnaných osob v České republice): 

▪ celková průměrná výše měsíčních hrubých mezd zaměstnanců příjemce investiční pobídky v 

místě realizace investiční akce v kalendářním roce je nejméně ve výši průměrné měsíční hrubé 

mzdy v kraji, ve kterém se investiční akce realizuje, a současně 

▪ investice do výzkumu a vývoje alespoň jedním z následující 3 způsobů: 

• minimálně 10% podíl zaměstnanců s VŠ vzděláním v podpořené provozovně a 

smlouva o spolupráci s výzkumnou organizací s výdaji na tuto spolupráci alespoň ve 

výši 2 % způsobilých nákladů za předchozí dva roky před podáním záměru 

• podíl výzkumných a vývojových pracovníků nejméně 3 % (buď za celou společnost 

nebo za podpořenou provozovnu) 

• pořízení nových technologií pro výzkum a vývoj ve výši 10 % předpokládaných 
způsobilých nákladů za předchozí dva roky před podáním záměru 

o realizace min. objemu investice, zavedení podmínky vyšší přidané hodnoty a zahájení výroby do 3 let 

od udělení investiční pobídky 

o uznatelné náklady pro výpočet výše pobídky – je možné zvolit ze dvou variant 

▪ pořízený majetek, kde nové strojní zařízení musí tvořit min. 50 % uznatelných nákladů 

▪ 2-leté mzdové náklady na nově vytvořených pracovních místech 

o dle výběru způsobilých nákladů i povinnost zachování uznatelných nákladů po celou dobu čerpání 

pobídek, nejméně však 5 let 

o forma podpory: 

▪ sleva na dani z příjmů právnických osob  

▪ hmotná podpora vytváření nových pracovních míst (pouze v okresech s nezaměstnaností 

min. 7,5 %) 

▪ hmotná podpora školení nebo rekvalifikace nových zaměstnanců (pouze v okresech 

s nezaměstnaností min. 7,5 %) 

▪ převod pozemků za zvýhodněnou cenu  

▪ osvobození od daně z nemovitostí ve zvýhodněných průmyslových zónách 

▪ hmotná podpora (dotace) až 10 % (max. 1 500 mil. Kč) na pořízení majetku – pouze 

v případě strategické investiční akce 
 

• Vybudování nebo rozšíření technologického centra 

o investice do DHM a DNM minimálně ve výši min. 10 mil. Kč, z toho minimálně 50 % musí směřovat 

do strojního zařízení 

▪ strojní zařízení a technické zhodnocení strojního zařízení, které lze zařadit do kapitol 84, 85 

a 90 celního sazebníku 

▪ pořizované stroje musí být nové 

• nebyly vyrobeny více než 2 roky před pořízením 

• nebyly nikde odepisované 

o vytvoření min. 20 nových pracovních míst 

o realizace min. objemu investice a vytvoření min. počtu nových pracovních míst do 3 let od udělení 

investiční pobídky 

o uznatelné náklady pro výpočet výše pobídky – je možné zvolit ze dvou variant 

▪ pořízený majetek, kde nové strojní zařízení musí tvořit min. 50 % uznatelných nákladů 

▪ 2-leté mzdové náklady na nově vytvořených pracovních místech 

o dle výběru způsobilých nákladů i povinnost zachování uznatelných nákladů po celou dobu čerpání 

pobídek, nejméně však 5 let 



 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

o forma podpory: 

▪ sleva na dani z příjmů právnických osob  

▪ hmotná podpora vytváření nových pracovních míst (kdekoli v ČR kromě Prahy) 

▪ hmotná podpora školení nebo rekvalifikace nových zaměstnanců (kdekoli v ČR kromě Prahy) 

▪ převod pozemků za zvýhodněnou cenu  

▪ osvobození od daně z nemovitostí ve zvýhodněných průmyslových zónách 

▪ hmotná podpora (dotace) až 20 % (max. 500 mil. Kč) na pořízení majetku – pouze v případě 

strategické investiční akce 

 

• Zahájení nebo rozšíření činnosti centra strategických služeb 

o minimální počet nově vytvořených pracovních míst: 

▪ centra pro vývoj softwaru a datová centra:  20 

▪ opravárenská centra:  50 

▪ centra sdílených služeb: 70 

o vytvoření min. počtu nových pracovních míst do 3 let od udělení investiční pobídky 

o služby poskytované centrem musí kromě ČR přesáhnout území nejméně tří dalších států 

o uznatelné náklady pro výpočet výše pobídky – je možné zvolit ze dvou variant 

▪ pořízený majetek, kde nové strojní zařízení musí tvořit min. 50 % uznatelných nákladů 

▪ 2-leté mzdové náklady na nově vytvořených pracovních místech 

o dle výběru způsobilých nákladů i povinnost zachování uznatelných nákladů po celou dobu čerpání 

pobídek, nejméně však 5 let 

o forma podpory: 

▪ sleva na dani z příjmů právnických osob  

▪ převod pozemků za zvýhodněnou cenu  

▪ osvobození od daně z nemovitostí ve zvýhodněných průmyslových zónách 

▪ hmotná podpora (dotace) až 20 % (max. 500 mil. Kč) na pořízení majetku (pouze v případě 

strategické investiční akce) 

 

JAKOU MÍRU A VÝŠI PODPORY LZE ZÍSKAT? 

• Maximální míra podpory (% z celkových uznatelných nákladů): 

o Velké podniky 

▪ 40 % region soudržnosti Severozápad (Karlovarský a Ústecký kraj) 

▪ 30 % region soudržnosti Moravskoslezsko (Moravskoslezský kraj) 

▪ 30 % region soudržnosti Střední Morava (Olomoucký a Zlínský kraj) 

▪ 30 % region soudržnosti Severovýchod (Liberecký, Královéhradecký a Pardubický kraj) 

▪ 25 % region soudržnosti Jihozápad (Jihočeský a Plzeňský kraj) , a to v okresech Plzeň-sever 

a Tachov 

▪ 20 % region soudržnosti Jihozápad (Jihočeský a Plzeňský kraj) ve zbývajících okresech a 

následně snížení od roku 2025 na 15 % 

▪ 20 % region soudržnosti Jihovýchod (Vysočina a Jihomoravský kraj) a následně snížení od 

roku 2025 na 15 % 

▪ 25 % region soudržnosti Střední Čechy (Středočeský kraj), a to v okresech Rakovník, Kladno 

a Mělník 

▪ 20 % region soudržnosti Střední Čechy (Středočeský kraj) ve zbývajících okresech a následně 

snížení od roku 2025 na 15 % 

o střední podniky − podpora zvyšuje o 10 % bodů oproti velkým podnikům 

o malé podniky − podpora zvyšuje o 20 % bodů oproti velkým podnikům 



 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

 
 

• Výše podpory: 

o sleva na dani z příjmů právnických osob po dobu 10 let od splnění všeobecných podmínek: 

▪ úplná sleva – u nově vzniklých subjektů bez historie v České republice 

▪ částečná sleva – rozdíl mezi výší daňové povinnosti v období před splněním všeobecných 

podmínek (průměr za poslední 3 zdaňovací období) a daňovou povinností daného roku 

o hmotná podpora na vytváření nových pracovních míst u zpracovatelského průmyslu: 

▪ v okresech s mírou nezaměstnanosti alespoň 7,5 % a současně v rámci zvýhodněné 

průmyslové zóny: 300 000 Kč na jedno pracovní místo 

▪ v okresech s mírou nezaměstnanosti alespoň 7,5 % a současně alespoň o 50 % nad 

průměrem ČR: 200 000 Kč na jedno pracovní místo 

o hmotná podpora školení a rekvalifikace u zpracovatelského průmyslu: 

▪ v okresech s mírou nezaměstnanosti alespoň 7,5 % a současně alespoň o 50 % nad 

průměrem ČR: 50 % z nákladů na školení a rekvalifikace 

▪ v okresech s mírou nezaměstnanosti alespoň 7,5 % a současně alespoň o 25 % nad 

průměrem ČR: 25 % z nákladů na školení a rekvalifikace 

▪ tato podpora se nezapočítává do limitu stanoveného dle maximální míry veřejné podpory 

o hmotná podpora na vytváření nových pracovních míst v technologickém centru: 

▪ ve všech regionech, mimo Prahu: 200 000 Kč na jedno pracovní místo 

o hmotná podpora školení a rekvalifikace v technologickém centru: 

▪ ve všech regionech, mimo Prahu: 50 % z nákladů na školení a rekvalifikace 

▪ tato podpora se nezapočítává do limitu stanoveného dle maximální míry veřejné podpory 

o převod pozemků za zvýhodněnou cenu 

▪ převod pozemku od obce nebo kraje za nižší než tržní hodnotu 

▪ rozdíl mezi tržní a zvýhodněnou cenou se započítává do limitu stanoveného dle maximální 

míry veřejné podpory 

o osvobození od daně z nemovitosti 

▪ až po dobu 5 let 

▪ podmíněno souhlasem obce (kraje) 

▪ pouze v ve zvýhodněných průmyslových zónách 



 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

o hmotná podpora (dotace) na pořízení majetku – pouze pro strategické investiční akce 

▪ ve zpracovatelském průmyslu: až do výše 20 % uznatelných nákladů u akcí zaměřených na 

specifické oblasti výroby: 

• výrobky se strategickým významem pro ochranu života a zdraví osob  

• výrobky určený k výrobě nebo skladování energie z obnovitelných zdrojů, ke 

zvyšování energetické účinnosti nebo snižování energetické náročnosti budov 

• výrobky s vysokou technologickou náročností, kterými jsou výroba farmaceutických 

výrobků a přípravků, výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 

a výroba letadel a jejich motorů, kosmických lodí a souvisejících zařízení, a která bude 

realizována v rámci činnosti s vyšší přidanou hodnotou, kde je realizován výzkum a 

vývoj s využitím klíčové umožňující technologie  

▪ v opravárenských centrech nebo technologických centrech: až do výše 20 % uznatelných 

nákladů (max. 500 mil. Kč) 

 

KDY MŮŽE BÝT PROJEKT REALIZOVÁN? 

• realizace projektu může být zahájena po registraci (předložení) záměru (žádosti) agentuře CzechInvest  

• minimální podmínky stanovené zákonem musí být splněny do 3 let od udělení investiční pobídky 

• realizace projektu musí být ukončena do 5 let od udělení investiční pobídky 

 

POSTUP PŘI ZÍSKÁNÍ PODPORY 

Kdo Zákon o IP Podklad pro Usnesení vlády 

Investor záměr získat investiční pobídky  

CzechInvest posudek CzechInvest HQ + Regionální 
kanceláře CI + ostatní připomínková 

místa 
MPO, MF, MPSV, MŽP atd. stanoviska 

MPO podklad pro Usnesení vlády 

Vláda ČR schválení záměru do 3 měsíců 

MPO rozhodnutí o příslibu 
 


